*Aug. lib.
6. de mor.
Eccles. 11.
Idem lib.
de vera
relig. c.
43.*

*Exod. 33.
19.*

*Actor. 17.
28.
11/12. 126.
Psal. 127.*

25.

Hugo. li-
bel. de
laud. cha-
ratis.

dior, & ipsis lapidibus insensibilior.

III. Præstantia ipsius charitatis, quam Hugo de sancto Victore hac egregia oratione defensabit: Charitas omnem animi langorem sanat. Charitas virtutum omnium radices extirpat. Charitas omnium virtutum origo est. Charitas mentem illuminat, conscientiam mundat, animam lætitiat, Deum demonstrat. Animam, in qua charitas habitat, superbia non inflat; inuidia non deuasfat, ira non dissipat, tristitia mala non vexat, auaritia non excæsat, gula non inflamat, luxuria non inquinat, semper munda est, semper casta est, semper quieta, semper lata, semper pacifica, semper benigna, semper modesta. In aduersis secura, in prosperis temperata, mundum contemnens, Deum diligens, omnium bona amando sua faciens, sua omnibus libenter impertiens, non timens inopiam, non magnopere expetens abundantiam.] Hæc omnia ille & optimè.

Actiones charitatis erga Deum sunt: I. Affectu copulari, & coniungi Deo, tanquam summo bono, quocum aliquo modo idem sumus.

II. Velle Deo omnia bona sua, ut sapientiam, bonitatem, potentiam, pulchritudinem, & reliqua attributa, non ob aliam caussam, nisi quia bona ipsius sunt.

III. Gaudere impensè de perfectionibus Dei, quod scilicet ipse eas omnes possideat, quod ab omnibus Angelis adoretur, quod ab vniuersitatis sanctis beatis honoretur, quod à iustis & toto mundo, sine villa intermissione, seruiatur.

IV. Desiderare, quod omnis creatura illum adoret, illiqne seruiat; quod infideles ad fidem, & peccatores ad bonam frugem, solum ob eius gloriam, conuentantur.

V. Dolere de omnibus peccatis, tum propriis, tum alienis, non ob aliud, nisi quia sunt iniuriae Dei.

VI. Proponere & apud se statuere, omnia fideliter mandata custodié, iuxta illud: Qui diligit me, mandata mea seruabit.

VII. Proponere & statuere, ob gloriam Dei se consiliis Evangelicis imbuere, & diuinis instinctibus accommodare.

VIII. Lætari de omni eo, quod Deo placet, siue prosperum, siue aduersum sit, siue dulce, siue amarum.

IX. Tristari de omni eo, quod Deo displiceret, & suis iussis contradicit.

X. Postulare instanter charitatem, & omnia ei aduersantia respuere.

Postulatio charitatis erga Deum: Domine Iesu Christe, qui es verus & summus amator Patris, qui que amorem tuum erga eum toti mundo perspetuum esse voluisti, & perfectissima mandatorum tuorum exhibitione demonstrasti: infere peccatoribus nostris ardentissimum tuum amoris affectum, quo cumulati tibi semper placere, te in omnibus querere, & te suspirare discamus. Eia Domine diligamus te toto corde, tota anima, ac tota mente nostra, & in his tuis charitatis actionibus nos iugiter exerceamus. Incipiamus hinc te, & Partem, ac Spiritum sanctum diligere, quem vnum Deum in eternum diligemus, quo iuxta mensuram amoris in eternum perficiemus, & quo possesto nostram felicitatem comparabimus. Amen.

De Charitate erga Proximum. §. II.

Charitas erga proximum, est virtus, qua omnes proximos, tum amicos, tum inimicos, diligimus

A propter Deum. Diligerem autem eos propter Deum, nihil aliud est, quam amare illos, quatenus participant in se aliquid Dei, & amare illos, ut in Deo sunt, & ut bona gratia & gloria adipiscantur: & tandem amare illos, quia Deus vult, & præcipit, ut eos amore prosequantur. Hac charitatè erga proximum, charitas erga Deum complevit, atque perficitur. Vnde Ioannes ait: Si diligamus inuicem, charitas Dei in nobis perfecta est.] Innu & charitas Dei fine charitatè erga proximum fita & vana est, dicente codicem Apolo: Si quis dixerit, quoniam diligo Deum, & fratrem suum oderit, mendax est.

Incitamenta ad charitatem erga proximum sunt: I. Proximorum conditio, quia nimirum omnes homines fratres sumus. Fratres quidem natura, quia a eisdem parentibus, Adam & Eva, generati; fratres & vocazione, quoniam ad adoptionem filiorum Dei, & Ecclesiæ vocati; omnes ad fidem, & ad gratiam inuitamur; dicunturque nobis: Et patrem nolite vocare super terram; vnum est enim Pater vester, qui cœlestis est.] Omnes sumus vniuersi corporis membra, ut Paulus ait: Multi vnum corpus sumus in Christo.] Et sicut anima non vivificat membra nisi sibi inuitem copulata; ita Spiritus sanctus non vivificat homines odiis separatos, sed per charitatem unitos.

II. Præcepti dilectionis necessitas, utilitas, leuitas, atque suauitas. Et enim impletio huius præcepti maximum necessaria, qua omnia alia præcepta continentur, iuxta illud: Plenitudo legis est dilectio;] adeo ut hoc præceptum transgrediri contineatur. Est admodum utilis, quoniam proxinorum dilectione bona eorum nostra facimus, & ad id quod per nos non valimus attingere, ope charorum adiuuamur. Est admodum leuis & facilis, quæ, ut inquit Laurentius Iustinianus, ab omnibus potest impleri, a paupere, & à diuite, ab infirmo, & a saio. Non est necesse oves aut boues emere, aut ultra mare nauigare, ut hoc impleatur præceptum. De quo in Deuteronomio dicitur: Mandatum quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, neque procil possum, sed iuxta te est in ore tuo, & corde tuo ut facias illud.] Et denique suauissima huius mandati custodia; nam id præcipit, ad quod ipsa natura inclinamus, id præcipit, quod nobis ab aliis præfari indigemus, id præcipit, quae maximè ad inuicem consolamur. Quare in Ecclesiastico legimus: In tribus beneplacitum est spiritui meo, que sunt probata coram Deo, & hominibus; concordia fratrum, amor proximorum, & vir & mulier bene sibi contentientes.]

III. Efficacissimum aliorum exemplum; Deus quippe omnes homines ac se diligit, quos immensis beneficiis fecerit, & sic dilexit mundum, ut filium unigenitum daret.] Christus diligit, qui dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo.] Angeli diligit, quorum singuli singulos homines singulari benevolentia custodiunt. Iusti diligit, qui si secundum præscriptum legis Dei vivunt, pro fratribus animas fundunt. Mirum erit, si fratrem ab omnibus dilectum, tu solus non diligas, & ab eius coniunctu abhorreas.

Actiones charitatis erga proximum sunt: I. Affici erga omnes homines, ut sunt capaces beatitudinis in Deo & propter Deum.

II. Velle illis omnia vera bona, nempe iustificationis donum, gratiam, virtutes, & omnem profectum, & gloriam.

III. Velle proximis eatenac bona corporis, salutem, prosperitatem, dimitias, & honorem, quatenus illis ad verum bonum, scilicet ad subsequen-

dam

1. John 4.
20.

3. Matt. 13.
9.

4. Cor. 10.
17.

5. Deut. 30.
11.

6. Ecclesiast. 1.2.

7. Ioan. 3.
10.

8. Apoc. 1.5.

dam beatitudinem conferunt.

V. Latari de profectu spirituali proximorum, de facilitate temporali, & de his, quae faciliter illis eueniunt.

V. Dolere de malis eorum, tum spiritualibus, tum temporalibus.

VI. Cupere, si datum nobis esset, malis eorum conueniens remedium afferre.

VII. Neminem temerè iudicare, nec contemnere, immò cuiusvis proximi acta in meliorem partem interpretari, & cum iuxta personæ qualitatem magni ducere.

VIII. Nemini obloqui, sed proximum laudare, eius defectus benignè excusare, aut modestè dissimilare, & ab eorum oculis, qui remedium afferre non possunt, abscondere.

IX. Omnes proximos (prout possibile fuerit) iuuare verbo, opere, & exemplo.

X. Inimicos diligere, benefacere his, qui odunt nos, orare pro persecutibus & calumniis nos, & paratos esse, vitam pro eorum salute profundere.

Postulatio charitatis erga proximum: Domine Iesu Christe, amator hominum ardentissime, qui te in exemplum fratrum charitatis nobis dedisti, dicens: Hoc est preceptum meum ut diligatis inuicem, sic ut ego dilexi vos.] Infere peccatoribus nostris sanctissimum tuæ dilectionis affectum, ut ex amore erga te, amor erga fratres nostros se dilatet, & quo tu diligis, ipse non respuit. Diligamus nos inuicem, Deus meus, & mutuò onera nostra portemus, ut legem tuam sanctissimam impleamus. Amor iste, præcordia nostra possidat, & manus nostra in opera se dilectionis extendant: quo & tuam erga nos dilectionem imitemur, & discipuli tui mutua dilectione ab omnibus, quinos viderint, agnoscamur. Amen.

*De zelo honoris Dei & salutis anima-
rum. §. III.*

Zelus, est intensus iusti veri amatoris affectus, quo diligentissime querit honorem Dei, proximorumque salutem, & quicquid his duobus opponitur, fortiter constanterque repellit. Hac præstanissima virtute effebuit Elias, cum ob honorem Dei prophetas Baal in publicum certamen vocavit, sacrificium (quod ipsi non potuerunt) igne de celo cadente succedit, & eos veluti Domini hostes interfecit. Quare dixit: Zelo zelatus sum pro Domino. Deo exercituum, quia dereliquerunt pacatum tuum filii Israel, altaria tua destruxerunt, prophetas tuos occiderunt gladio, derelictus sum ego solus, & querunt animam meam, ut auferant eam.]

Incitamenta ad iustum zelum sunt: I. Ministri Dei sumus, nobis munus disseminandi Euangelij demandatum est, nobis diuitiae Domini, scilicet gratia, & dona, in sacramentis recondita, commissa sunt; nobis fratrum animæ commendatae sunt. Nemo est, qui onus istud quadam tenus non subeat, dicente Ecclesiastico: Et mandauit illis vincuque de proximo suo.] Si ergo ministri principum huius sæculi, tanta solicitudine occupantur in maneribus reipublicæ quæ sibi obtigerunt, obeundis, & in thesauris regum amplificandis; quo zelo nobis incumbendum est in gloriam Dei querendam, & animas à dæmonie liberandas?

II. Nihil est Deo salute animarum gratius, nihil est suo honore & gloria sublimius, illam ipse Dominus impensè curat, [qui vult omnes homines saluos

fieri, & ad agnitionem veritatis venire,] & ait: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat.] Hanc sibi ipsi rescriuat, nulliq; se daturū esse profitetur, dicens: Gloriam meam alteri non dabo.] Hæc autem tam magna, tam sublimia, tam Deo grata, non sunt perfunditorie quæstenda, sed cum eximia sollicitudine procuranda.

III. Mouer præcipue exemplum Domini nostri Iesu Christi, de quo scriptum est: Zelus domus tua comedit me,] quique tanto feruore honorem Patris fituit, & conversionem peccatorum ac salvarem omnium animarum curauit, ut pro his duobus non dubitaret, singula membra ad singularem pœnam offerre, & vitam infiniti valoris ad mortem peccati destruendam expondere. Eum sequuntur sunt Apostoli, & Apostolici viri, quorum quisque cum Paulo potuit dicere: Ego autem libenter impendam, & superimpendar ipse pro animabus vestis.] Et rursus: Quotidie morior, id est, pericula mortis sustineo, propter vestram gloriam, fratres.] Nec deceat ea quæ sancti tanto ardore quæsierunt, nos tepide, & quasi nihilagentes, procurare.

Actiones Zeli sunt: I. Meditatione corum, quæ prolint, confessionum auditione, prædicatione, doctrina, & consiliis pro salute animarum laborare.

II. Desideria, orationes, lacrymas, ieiunia, vigiliæ, & alia bona opera pro animabus offerre.

III. Tantum industria in promouendo honore Dei collocare, & in salute animarum, quantum sufficunt vires nostre, diuina gratia roborate, & talents à Deo donata adiuta.

IV. Pauperes diuitibus, ignobiles nobilibus, idiotas sapientibus, si maius Dei obsequium speratus, in nostris ministeriis præponere.

V. Ea, quæ solam laborem habent, muneribus, Prælationibus, & officiis honorificis, si magis Deo grata, & proximis vilia sunt, libenter præferre.

VI. Rationis reddendæ pro hac re frequenter meminisse, & omnem negligentiam ac pœnam, ad eam castigandam destinatam, si segniores fuerimus, vehementer timere.

VII. Omnia commoda, & salutem, & propriam vitam temporalem in præparatione animi, immò & ipso opere, si ita necessarium fuerit, pro gloria Dei & bono animarum effundere.

VIII. Propriam salutem & animi profectum, impensius quam alterius curare, & illud (ex quo profectus allorum pender) cuique ministerio præponere.

IX. Exemplo sanctæ conversationis omnes iuvare, & plus opere in eo, quam in verbis, & laboribus externis, insumere.

X. Pro hoc exemplo, & ædificatione fratrum aliqua commoda, etiam corpusculo necessaria, quæ sine magno salutis dispendio omitti possunt, relinquare.

XI. Alacriter pro Dei gloria, & animabus lucrandis laborare, & ex hac alacritate feruide & periecuranter ad labores ferendos profilere.

XII. Si laboribus nostris speratus fructus, non respondeat, dolere, & mortificare, & non sine luetu filios, id est, fructum laborum nostrorum, à Domino postulare.

Postulatio zeli: Domine Iesu Christe, zelator animarum nostrarum ardentissime, qui ad ostendendum zelum tuum, quo vehementissime nostram salutem sitibas, dixisti: Baptismo habeo baptizari, & quomodo coarctor vñque dum perficiatur?] Ex-

Ezech.
18.23.

Psal. 68.
10.

Cor. 12.

15.

Cor. 15.

31.

Luc. 12.
50.

cita

cita in nobis zelum amoris tui, salutisque fratrum nostrorum, quo succensi, pro his nulli labore parcamus, diligenter & fructuosè nos occupemus, & si oportuerit, vitam nostram pro te, qui pro nobis mortuus es, vicem rependentes, profundamus. Amen.

De Gaudio. §. IV.

Gaudium, est affectus voluntatis, quo latet amur & exultamus de praesentia Dei in nobis per gratiam, & de infinitis perfectionibus, quæ in Deo sunt, & de bonis, quæ ad gloriam Dei nobis & proximis nostris collata noscuntur. Ad quem affectum nos hortatur Paulus, cum ait: Gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete.] Duplex gaudium nobis imperatur: Alterum de bonis Dei, alterum de bonis nobis à Deo prærogatis; & utrumque in Domino habendum est, quia non debemus in nobis, sed in Domino gloriar. I.

Incitamenta ad gaudium spirituale sunt: I. Consideratio bonorum præteritorum, praesentium & futurorum. Præteritorum quidem, nimirum, quod à Domino dilecti sumus, quod ex nihilo creati, quod ad vitam æternam conditi. Praesentium vero, quia à Deo gubernamur, à malis protegimur, ad bona iuuamur, & (vt confidimus) diuinam gratiam, nos iustificant, & Deo similes facientes, habemus. Futurorum tandem, quod per Dei misericordiam, & merita Iesu Christi, Filiij eius ex hac misera lacrymarum valle faciliiter emigrabimus, & in anima & in corpore gloria vestiemur: Gaudete, inquit Dominus, & exultate, quoniam merces vestra copiosa est.] Et rursus: Gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in libro vite.] Hæc tam magna & incomprehensibilia bona sunt, vt debeat in cordibus nostris ingentem latitudinem excitare, & omnem de rebus humanis immoderatam tristitiam consopire.

II. Conatus in acquirendis quinque donis, à Bonaventura numeratis, ex quibus verum gaudium exoritur. 1. Spiritualis mentis puritas. Nam generosus animus exultanter quiescit in lectulo conscientie mundo: de quo gloriat in Canticis, dicens: Lectulus noster floridus.] 2. Spiritualis animæ sanitatis vita repelens. Dulcedo enim animæ, sanitatis officium.] id est, virium eius, dum à virtutis perpurgantur. 3. Spiritualis libertas, quæ nos per feruorem ad bonum expedit. Nam & sic feruor à Spiritu sancto est, quia [vbi] Spiritus Domini, ibi libertas,] qui est spiritus gaudi & consolationis. 4. Spiritualis tranquillitas ex eo quod quis nihil huius mundi appetit, & cum Paulo mundum sibi crucifigit. 5. Spiritualis conformitas cum diuina voluntate, quæ quis [ia]cet cogitatum suum in Domino, vt ipse eum enutriat.]

III. Spes faticatis nostræ, iuxta illud, Spe gaudentes.] Triplex enim est pars animæ nostræ, rationalis, concupisibilis, & irascibilis. Satiabit enim nostrum rationale Dominus, vt inquit Bernardus, luce sapientiae, cùm aperientur oculi nostri, non ad pœnam, sed ad pœnum, & [videbimus] cum scicuti est.] Satiabit concupisibile nostrum fonte iustitiae: nam scriptum est: Beati qui esuriant, & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.] Satiabit irascibile nostrum tranquillitate, & latitia, cùm scilicet [re]plebitur Domine in bonis domus tuæ, quia sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate.]

Actions gaudi sunt: I. Latari de assistentiis Dei, qua est in omnibus rebus presentiam, praesentiam, & potentiam; sed præcipue de assistentiis

A| eius in Ecclesia Catholica, cui præsidet tanquam rex reipublicæ sua, nec eam aut errare, aut presulris subru permittrit.

II. Latari de vniione mirabili Verbi Dei ad naturam humanam, qua Deus factus est homo, & homo factus est Deus, & deesse carnis nostra ad dexteram Dei Patris, ubi ab omni creatura colitur, & ab Angelis adoratur.

III. Latari de reali ac vera praesentia Christi in Ecclesia per Eucharistia sacramentum, secundum promissionem suam, qua dixit: Ecce ego vobis sum usque ad consummationem sæculi.]

IV. Gaudere de inspiratione Spiritus sancti, qua mouemur ad existimandum, quod peccata nostra per vium rectum sacramentorum remissa sunt nobis.

V. Gaudere de praesentia Dei in nobis, & de eo quod per gratiam, quæ nos facit Deo gratos, sumus filii Dei & heredes regni.

VI. Gaudere de promissis nobis beatitudine, & de spe, quod aliquando eam sumus adepturi.

VII. Exultare de omnibus bonis & perfectiōibus Dei, tanquam de bonis dilectissimi Patris nostri, qui nos fecit, & immensa dilectione in filios adoptauit.

VIII. Exultare de bonis proximorum, tanquam de bonis fratrum nostrorum, quos diligimus sicut nos ipsos.

IX. Ad causam veri gaudi conari, scilicet ad conscientiae puritatem in omnibus cogitationibus, desideriis, verbis, & factis, ad Christi imitationem, & ad perfectam cum diuinis moribus conformitatem.

Potstulatio gaudi: Domine Iesu Christe, latitatem, exultatio cordium, gaudium vniuersae terra, qui seruos tuos gaudere vis, & sape in mediis tribulationibus latitia perfundis, & ad ineffabile gaudium inuitas, aperi nobis hanc abundatissimam festem gaudiorum, & quanta sit nobis ex te & ex donis tuis causa latitiae, oculis nostris ostende, vt ita mala & peccata nostra lugeamus, quod à vero gaudio de miserationibus tuis nullo tempore separaremur. Tranquilla, amantissime Deus noster, conscientiam nostram vita puritate, conuersationis feruore, & reliquis muneribus tuis, vt apta sit gaudium verum de te concipere, & in te iugiter delectari. Amen.

De Pace. §. V.

Pax est voluntatis affectus, quo subiicimur Deo, & in eo quod bonum est, consentimus hominibus, & voluntates ac appetitiones nostras in uno virtutis desiderio coniungimus. Pace ergo subiicimur Deo; de qua Paulus: Iustificati per fidem, pacem habemus ad Deum.] Et concordamus hominibus: quare idem Paulus ait: Cum omnibus hominibus pacem habentes.] Ac tandem consentimus nobis recipi. Ideoque dixit Dionysius, Pacem esse omnium unitum & conuenientem operari. Hic affectus cum nos ipsis pacat, vocatur pax. Vnde Augustinus ait, quod pax est tranquillitas ordinis: cum vero aliis nos conueniente iungit, vocatur concordia: quod ut explicit, idem ait, pax hominum est ordinata concordia.

Incitamenta ad pacem sunt: I. Pacis nobilitas, & suauitas, quam optimè describit Laurentius Iustinianus in hunc modum: Magnum pacis est bonum. Est namque pax securitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, vinculum amoris, consortium charitatis. Hæc simulationes tollit, bella compescit, iras compimit, superbos calcat, humiles amat, discordes fedat, inimicos concordat, cunctis est placida, nescit extolliri, nescit inflati: hæc qui accipit, teneat,

Rom. 5.1.
Rom. 12.
18. Diens. c.
11. de di-
unio no-
min. Aug. 19.
de ciuit.
Deic. 13.

Laur. Iu-
st. in li-
go vita
titulo de
pacifica.
c.1.

qui

Philipp.
4.4.

Matth. 5.
12.
Luke 10.
120.

Bonauen-
ditia sa-
luti. Hom.
8.c.1.

Cant. 1.
16.
Prote. 16.
24.

2. Cor. 3.
18.

Psal. 54.
23.

Rom. 12.
12.
Bern. fer.
4. omn.
fandori.

1. Ioan. 3.
2.
Matth. 5.
6.
Psal. 64.
5.

qui perdidit, exquirat, quoniam qui in ea non erit, à Deo alienus efficitur. Nec ad hæreditatem Domini poterit peruenire, qui bonum pacis non studuerit possidere.

I. Sicut sacrificium acceptissimum Domino est, spiritus contribulatus, ita & spiritus pacatus. Illud non despicit, in isto vero eius spiritus abundè requiescit: illud libenter recipit, istud exultanter admittit. Quia spiritus contribulatus meretur veniam, pacatus autem impetrat gloriæ coronam. Vnde Cyprianus ait: Sacrificium Deo maius est pax nostra, & fraterna concordia, & de unitate Patris, & Filii, & Spiritus sancti plebs adunata. Neque enim in sacrificiis, quæ Abel & Cain primi obtulerunt, munera eorum Deus, sed corda intuebatur, ut ille placeret in munere, qui placebat in corde. Abel pacificus & iustus, dum Deo sacrificat, innocenter docuit & cæteros quando ad altare munus offerunt, sic venite cum Dei timore, cum simplici corde, cum lege iustitia, cum concordia pace. Merito ille, dum sacrificio Dei talis est, ipse postmodum sacrificium Deo factus est, ut martyrum primus ostendens, initiatet sanguinis sui gloria dominicam passionem, qui & institutam Domini habuerat & pacem. Tales denique à Domino coronantur, tales in die iudicij cum Domino vindicabuntur.

III. Si nihil maius, nihilque utilius homini esse potest, quam Deum habitatorem habere, & eius misericordia ab omnibus malis defendi, hæc duo hominibus pacifici promissi sunt. Nam & in pace factus est locus eius. Et Paulus ait: Pacem habete, & Deus pacis erit vobis.] Et verè ille Deum à se repelit, qui consultò à suis fratribus dissidet, & minimè cum diuina voluntate consentit.

Actiones pacis sunt: I. Diuinis præceptis fe subiçere, iusta & inspirations Dei sequi, & proprium arbitrium secundum beneplacitum diuinum inflectere.

II. In prosperis & in aduersis, Dei voluntati consentire, & nec senti nec voluntate ab eius voluntate discedere.

III. Peccata, quæ sunt seminaria discordiæ inter Deum & hominem, fugere, & pro posse sanctissimis Christi moribus assimilari.

IV. Idem cum omnibus sapere, id dicere, id est, in his, que decent, & bona sunt, eundem sensum, (quoad eius fieri poterit) idem iudicium habere, & de rebus non aliter quam prudentes loqui.

V. Fratribus, quibuscum viuimus, conformari in cibo, potu, & somno, in vestibus, moribus, & operibus, quæ nec legi Dei, nec arrepta professioni repugnant.

VI. Ita sanè & circunspectè vivere, ut nullus de nobis querelan habeat, nullus iustum ex nostris dictis aut factis, causam perturbationis accipiat.

VII. Carnem legi Dei repugnantem, & bella cinctem, spiritui subiectare.

VIII. Sensus, visus membrorum, & interiora, atque exteriora opera ex visu rationis disponere.

IX. Cogitationes, affectiones, voluntates, & intentiones secundum præscriptum virtutis moderari.

X. Non in ipsos discutere, & considerare, & aliorum dicta aut facta, quæ ad nos non pertinent, tanquam inutilia & noxia, relinqueré.

XI. Radices omnis perturbationis, scilicet propriam voluntatem, spiritum libertatis, & placendi desiderium, euellere.

XII. Zizania, quæ sine damno tritici eradicari non possunt, patienter usque ad tempus missionis tolerare.

A XIII. Bona, nullo præcepto, nullâve lege debita, pro vitando fratrum scandalô, usque ad tempus intermittere.

XIV. Animi nostri tranquillitatem, ex aliorum dictis aut factis nequaquam pendentem habere.

Postulatio Pacis: Domine Iesu Christe, dulcis & vera pax nostra, qui fecisti utraque unum, & pacem euangelizasti his, qui longè, & iis, qui propè sunt, rebellia & inquieta corda nostra dono charitatis pacifica, ut dum omnes secundum te, ex te, & propter te diligimus, cum omnibus pacem habeamus. Da nobis, ô Rex pacifice, pacem cum Patre tuo, ac Deo nostro, per veram ad suam voluntatem subiectionem: Da pacem cum bonis per sanctæ conuersationis conformitatem: Da pacem cum malis per iniuriarum & afflictionum tolerantiam: Da pacem cum nobismet ipsis per voluntatum & appetituum concordiam in bono, ut ex ista pace, tibi gratissima, ad æternam pacem transeamus. Amen.

De Misericordia. §. VI.

M Isericordia est virtus, qua dolemus & tristamur de miseria proximi, quam si commodè possumus, à fratre depellimus, & ei per auxilium spirituale aut temporale subuenimus. Breuius definitus Augustinus: Est, inquit, aliena miseria in nostro corde compassio: qua vtique si possumus, subuenire compellimus. Et Basilus: Misericordia enim affectio est erga eos, qui immeritè & indignis modis affligitur, ab illis procedens, qui compassione afficiuntur. In hac virtute eminuit sanctus Iob, qui de se ait: Quia ab infanta mea crevit mecum miseratione, & de veter matris meæ egredia est mecum.]

Incitamenta ad misericordiam sunt: I. Misericordia in alios maximè nos Dei filios ostendimus, & eius perfectionem imitamur, qui solen suum facit oritur super bonos & malos, & pluit super iustos & iustos. Quare dictum est nobis à Domino: Estote misericordes sicut & pater vester cælestis misericors est.] Quod ergo primi parentes ad suam & suorum filiorum damnationem voluerunt, nempe insipienter dī fieri, id nos ad salutem nostram misericordia consequimur, quia dī largiendo, & subueniendo misericordia aliorum, per imitationem efficiuntur.

II. Misericordia nostris necessitatibus subuenimus, & dum aliis nonnihil tribuimus, nobis meti ipsi abundanter elargimur. Beati enim misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur.] O felicem communionem! Tu misericordiam alterius repellis per misericordiam humanam, qua, quia parua est, fortasse non ex toto indigentis subuenis; & promeritis misericordiam diuinam, qua, quoniam infinita est, nulla re poteris egere. Cuius rei auctor est Salomon dicens: Qui dat pauperi, non indigebit; qui despicit deprecantem, sustinebit penuriam.] Ostendens (inquit Cyprianus) misericordes atque operantes egere non posse, magis parcos & steriles ad inopiam postmodum deuenire. Bene itaque dicitur, quod feneratur domino, qui miseretur pauperi, quoniam quod largitus fuerit, cum lucro recipiet.

III. Non solum per misericordiam aliis impfam tibi ipsi in hac vita consulis, sed etiam in æterna vita æternam felicitatem conquiris. Nam opera misericordiæ sunt leges, quarum observatione felicitas iustis danda responderet dicente Domino: Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.] Esurii enim, & deditus mihi manducare: Situi, & dedisti mihi bibere: Hospes erā, & collegisti me: nudus, & cooperiuitis me: infirmus, & visitasti me; in carcere eram, & venisti ad me.]

Iacob. 2.
13.

Qui autem misericordiam non habuerit, nec misericordiam alsequeretur; quia indicum sine misericordia fieri, qui non fecit misericordiam.]

Actiones misericordiæ sunt: I. Ignorantes docere, Hæreticos à deliris suis; Ethnicos à cætitibus suis cripare; & rudes ac idiotas in rebus fidei ac morum erudire.

II. Peccantes opportunè, amanter, efficaciter, verbo per se, & per alios prout prudentia dictaverit, & magis exemplo corriger.

III. Dubio aliquo hærentes, & quid factò opus sit in rebus & negotiis occurrentiis nescientes, consilio iuware.

IV. Mæstos, & afflitos, & tentationibus aut aduersitatibus preflos consolari.

V. Injurias patienter ferre, imò magis de malo ac peccato iniuriantis, quād de propria iniuria dolere.

VI. Offensas promptè remittere, & nec per nos, nec per alios, nec verbo, nec opere, nec desiderio vindictam assumere.

VII. Pro perseverentibus nos, pro amicis, & inimicis, pro viuis, & præcipue pro defunctis orare: & animabus in Purgatorio existentibus, non tantum orationibus, sed ieiunis, corporis aperitatiibus, & elemosynis subuenire.

VIII. Esurientibus cibum conuenientē tribuere.

IX. Sicutibus potum porrige.

X. Hospites, aduenas, & peregrinos liberali hospitio recipere.

XI. Pauperum nuditatem vestibus operite.

XII. Infirmos & carcere detentos visitare.

XIII. Captivos de manu Turcarum aut aliorum hostium, dato pretio, redimere.

XIV. Defunctis iusta facere, & Ecclesiastico officio sepultura eorum assistere, & dum opus fuerit, eorum corpora terra religiosè mandare.

XV. Hæc omnia aut aliqua eorum, si opere non valuerimus præstare, at desiderio & mentis affectu perficere.

Postulatio misericordiæ: Domine Iesu Christe, omnium misericordiarum pater, qui generis humani miseras per crucem, & passionem tuam à nobis mirabiliter elongasti, & dicens: Discite quid est, misericordia volo, & non sacrificium. Misererationis opera sacrificiis præstasti; sed nos misericordiæ & per misericordiæ opera eorum miseri & necessitatibus subuenire, ut in miseria nostris, quæ multæ sunt, te misericordem benignumque patrem, & earum amabilem depulsum inueniamus. Amen.

De Beneficentia. §. VII.

Beneficentia est bonus affectus voluntatis, operi coniunctus, quo propter Deum in omnes, quos possumus, beneficia conferimus. Hanc charitatis actionem præstisti semper Salvator noster; de quo scribitur: Quod pertransit benefaciendo, & sanando omnes oppresos à diabolo. Hæc etiam alio nomine vocatur benignitas, quæ breuiter definitur. Bonorum feracitas.

Incitamenta ad Beneficentiam sunt: I. Quod fraternalia charitas, absque operibus beneficentia latissimæ nulla aut exigua est, si ea præstare nō valcamus. Rēmq; per se vtilissimam, nempe charitatem in fratres, nostra culpa inutilem facimus. Iuxta illud Iacobi: Si autem frater & soror nudi sint, & indigent vīctu quotidiano, dicat autem, aliquis ex vobis, illis: Ite in pace, calefacimini, & saturamini, non dederitis autem eis quæ necessaria sunt corpori, quid proderit?]

Act. 10.
30.Iacob. 2.
15.

II. Beneficentia opera sunt hostiæ Deo acceptissimæ, quas sibi in lege gratiæ mactari præcepit, illis que non aliam mercedem quād ipsum Deum omnium bonorum fontem, acquirimus. Vnde Paulus: Beneficentia & communio nolite obliuisci, talibus enim hostiis promeretur Deus.]

III. Omnia creata, tum visibilia, cum inuisibilia, nos ad beneficentiam inuitant. Nihil enim est in rerum natura ex quo aliquod beneficium non accipiamus. Quædam quippe in nos conserunt beneficia refectionis, quadam voluntatis, quædam eruditio-nis, quædam correctionis. Valde autem reprehensibile est, quemquam inter tot res beneficas non esse beneficium, & tot tantaque recipientem nihil dare, neque se proximis suis valem & benignum præbere. Operemur ergo bonum ad omnes, maximè autem ad domesticos fidei.

Actiones beneficentia sunt: I. Beneficia temporalia & spiritualia doctrinæ, consilii, & exempli, pro facultate omnibus domesticis, & externis, cognitis & incognitis elargiri.

II. Hæc eadem cùm à nobis petuntur, statim si-ne villa mora libenter atque hilariter dare.

III. Cùm nihil à nobis postulatur, si proximo viliæ erunt obsequia nostra, vel ad ostensionem amoris necessaria, ea gratariter ingenerere.

IV. Ignorantes, & nihil de nobis cogitantes, cùm Deo gratum fore putatur, operibus pietatis afficere.

V. In gratiam & vilitatem tempore alienum aliorum, aliquam incommunitatem sustinere, & pro labore eorum spiritualiter etiam vitam tempore periculo expondere.

VI. Pro beneficiis exhibitis ab homine nihil laudis, nihil gratitudinis, nihil compensationis expectare, sed præmium bonorum operum Dei approbationem habere.

VII. Ita tandem dare, quomodo yellemus accipere.

Postulatio beneficentia: Domine Iesu Christe, sol iustitia pulcherrime, qui omnes illuminas, omnes foues, omnes (quod ad te attinet) tuo aspectu vivificas, de cuius tempore prædictum est: Tunc aperi-entur oculi cæcorum, & aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut ceruus, claudus, & aperta erit lingua mutorum: Da nobis inter alia innumera, quæ tua benignitate recipimus, benignitas affectum, & profusum in proximis beneficiorum effectum, vt dam nostra cura eis beneficia voluntate partimur, & tibi similes simus, & maiora dona de tua largitate recipiamus. Amen.

De Virtute Prudentie.

C A P V T VI.

Secunda fides inter virtutes Theologicas, ita & Prudentia inter virtutes morales pri-mum locum obtinet. Afficit enim intellectum, cuius actio (vt diximus) voluntatem præcedit, & vniuersas hominis vires dirigit. Prudentia autem multas ac varias habet species, partes, & comites, quas Theologi, præsertim sanctus Thomas, latissime prosequuntur. Nam si species eius consideremus; altera est prudentia, qua quis regit seipsum; altera, qua regit multitudinem. Hæc vero adhuc est multiplex: Nam quædam dicitur œconomica, quæ gubernat domum: alia dicitur militaris, quæ gubernat exercitum: alia regnativa, quæ gubernat regnum aut re-publicam: & alia politica, quæ subditi seipso reuelè disponunt, circa bonum regni commune. Si vero partes,

pruden-

D.Thom.
à q. 47.
v. 9. ad.

prudentiam constituentes, & quasi integrantes, inspiciamus, multæ sunt: nempe memoria, qua recordamur præteriorum: intelligentia sive cognitio præsentium: docilitas, qua ductu alterius erudimur: solertia, qua occulta bene coniectamur: ratio, qua ex vnius notione in alterius notiōne devenimus: prudētia, qua media ad finem consequendum aptè prævenimus: circunspectio, qua rei circumstantias animaduertimus: & cautio, qua periculis & impedimentis obstatamus. Si tamen comites prudentia mueligemus, istæ sunt tres: Bonæ consultatio: rectum iudicium secundum rationes communes; & rectum iudicium prater legem communem, cum negotijs qualitas ordinarias regulas in sui dispositione non patitur. Hæc omnia recte & accommodatae ad Theologicam tractationem dicta sunt. Nos vero, qui virtutum naturas in ordine ad spiritualem vitam brevissimè delibamus, in quinque tantum partes hanc virtutem distribuimus, nempe in prudentiam, discretionem, docilitatem, solitudinem, & circumspectiōnem, quas qui affectus fuerit, non in infinito gradu lucem ad spiritualiter viendum habebit.

De Prudentia. §. I.

Prudentia est virtus intellectus practici, qua, proposito nobis fine virtutis, media ad illum consequendum per consultationem inquirimus, & per iudicium inuenimus, & per præceptum efficax executioni mandamus. Bernardus ex Augustino breviūs eam definitius dicens: Est cognitio rerum appetendarum & fugiendarum. Et ipse Augustinus alio loco ait: Prudentia est amor, ea quibus adiuuatur in Deum, sagaciter eligens. vocat autem eam amorem, non quia amor sit, sed quia ad amorem bonorum, quibus ad virtutem inuiamur, impellit.

Incitamenta ad Prudentiam sunt: I. Virtutes aliae sine prudentia, non tantum decorum & pulchritudinem perdunt, sed etiam ex statu virtutum in vita dilabuntur. Nisi enim prudenter se habeant, vel à regula sua exorbitant, vel deficiant, & ideo vitium per excessum vel per defectum fiunt. Vnde Bernardus: Tolle hanc, & virtus vitium erit. Ipsaque affectio naturalis in perturbationem magis converteretur, exterminiumque natura. Et Gregorius ait: Nisi virtutes reliqua, sapientia, epulus repleta, quæ operantur, prudenter agant, virtutes esse nequaquam possunt.

II. Homo sine prudentia, in periculo casus manifestè versatur, quia, cui lux ista præstantissima intellectus deficit, cæcus est: necessariò que aut in loco inuio & periculo loco securus ambulabit, & se præcipitem ager, aut in loco futo & plano timebit, & prætimore iter perfectionis non arripit. Optimè Laurentius Iustinianus ait: Non potest quis a malo fugere, & le in bono conferuare, nisi in cunctis, quæ agit, præsit prudentias per quam discernendo cunctas singulæque valeat moderati voluntates: ne opinio verisipellis fallat, ne decipiat sermo veritus, ne quod malum est, bonum; ne quod bonum est, malum esse credatur.

III. Regnum celorum, id est, Ecclesia, decem virginibus comparatur; quartu[m] [quinq[ue] erant factuæ, & quinque prudentes.] Harum salus prudentiae tribuitur, quia nimis acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus, nam considerantes fidem solam lampade significatam ad salutem non sufficeret, oleum, id est, bona opera (ut interpretantur Hilarius & Hieronymus) habere voluerunt. Illarum vero damnatio ex scutitia opposita prudentie processit, quia sola si-

A de contenti oleum bonorum operū contempserunt. Magna ergo & summè necessaria est virtus prudētia, qua virgines seruat, & à damnatione liberat, quatenus media ad Deo ad salutem instituta, opere tenenda esse efficaciter dicat.

Actiones Prudentiae sunt: I. Finem totius vita, scilicet benepacium Dei & asequectionem beatitudinis, attente respicere, & in quocumque speciali negotio proprium etiam virtutis finem intruci.

II. De mediis ad finem consequendum perdiuinas leges consultare, pro luce ad intelligendam diuinam voluntatem orare, diligenter etiam meditatione & consilio aliorum vt, ac quemque non multum sibi ipsi fidete.

III. De his, quæ in consultatione allata sunt, indicare, & inutilia ab utilibus, & mala à bonis, considerare statu nostro ac vocatione, neenon & virium mensura, secernere.

IV. Ea, quæ meliora sunt, & fini, ad quem tendimus, congruentiora, præligerere.

V. Voluntatem, & cæteras animi vires ad ea, quæ electione acceptata sunt, operi exequenda efficaciter per imperium inflectere. Vir enim sapiens, fortis est; & vir doctus, robustus & validus, qui non solum recte iudicat, & eligit, sed bona efficaciter perficit.

Postulatio prudentiae: Domine Iesu Christe, magister bone, qui sectatores tuos ad sinceram prudentiam & prudentem sinceritatemhortatus es, moniens eos, ut essent prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae; da nobis sedium tuarum afflictem sapientiam, quæ nobiscum sit, & nobiscum laborer, vt te finem, ac scopum omnium laborum nostrorum habeamus, vt ita eos per prudentiam spiritus moderemur, vt & tibi placeant, & in omni virtute ac sanctitate promoueant, tibiisque nos tandem felicitatis asequectione coniungant. Amen.

Prov. 2.4.

De Discretione. §. II.

Discretio est spiritualis prudentia, qua in his, quæ ad interiora spiritus pertinet, vera à falsis, bona à malis, meliora à minoribus bonis discernimus; & his repudiatis, illa quæ magis cōferunt, acceptamus. Hæc Albertus manificè à prudentia distinguit, non aliter (vt puto) quā parem à parte. Nā prudentia videtur ad moderandas actiones externas virtutē mortalium pertinere: Discretio verò intima spiritus penetrate.

Incitamenta ad discretionem sunt: I. Quod fieri Deus sapientia sua in huius orbis fabrica res inter se distinxerit, & aptis in locis collocauit, vt raudens perfectus existeret: vnde facta luce diuisit lucem à tenebris, & aquas ab aquis, aquamque inferius iacentem, quam appellavit maria, à terra segregauit: ita iustus discretione sibi immissa diuinitus, inter cogitationes & affectiones discretio nomen constituit, vt quibusdam admisis, quibusdam repudiatis, & singulis in suo loco dispositis, vitam suam Deo placitam & perfectam efficiat.

II. Discretio est oculus mentis, de quo ait Dominus: Lucerna corporis tui est oculus tuus.] Ea qui caret, cæcus est, & in mille incommoda & errores impingit, eam qui habet, non tantum videt, sed inter bonum, melius, & optimū in unaquaque re aptè sapienterque discernit. Egregie id explicauit Bonaventura, dicens: Discretions altus gradus est, secundum ordinem Dei vt donis temporalibus: altior, secundum ordinem Dei vt donis naturalibus in corpore & in anima: altissimus, vt secundum ordinem Dei donis gratuitis in anima. Item. Altus gradus est, seruare precepta scripturae: altior, seruare consilia scripturaræ:

Albert. de vort. c. 8.
C. 34.

Gen. 1. 4.

Matt. 6.
22.

Bonav. li.
de gradi.
viro.
c. 26.

altissimus, seruare doctrinam Iesu Christi. Item. Altus gradus est, regere se secundum exempla sanctorum: altior, secundum exempla Christi: altissimus, secundum mores Dei. Item Altus gradus est, cogitare varia beneficia Dei: altior, de beneficiis collatis gratias agere: altissimus, laudare diuinam naturam & beatitudinem, quæ coegerit dantibus. Item, Altus gradus est, in omnibus cautum esse coram secularibus, ne scandalizentur: altior, cautum esse coram religiosis, ut ædificentur: altissimus, coram Deo iudice cautum esse, ne offendatur.

*Cassian.
col. 2. c. 6.*

*Prov. II.
sec. 70.*

Psal. 103.

*Prov. 24.
70.*

*Hebr. 5.
14.*

*Hebr. 4.
12.*

III. Multiplex perfectio discretionis, quam Cassianus pulchre depingit his verbis: Hæc est discretio, quæ non solum lucernâ corporis, sed etiam sol ab Apostolo nuncipatur. Secundum illud: Sol non occidat super iracundiam vestram.] Hæc etiam vitæ nostræ gubernatio dicitur, secundum illud: Quibus non est gubernatio, eadunt ut folia.] Hæc conculnum rectissimum nominatur, sine quo nihil agere omnino, scriptura autoritate permittitur, ita utne ipsum quidem spirituale vinum, quod lætitiat cor hominis, sine ipius finamur moderatione percipere: secundum illud: Cum consilio omnia fac, cum confilio vinum bibe.] Et iterum: Sicut ciuitas muris diruta & non circumdata, sic est vir, qui non cum consilio aliquid agit. Cuius priuatio quām pernicioſa sit monacho, testimonij huius exemplum figuratè declarat, dirutæ eum ac sine muris comparans ciuitati. In hac sapientia, in hac intellectu, sensusque consistit, siue quibus nec interior nostra ædificari domus, nec spirituales poterunt diuitia congregari: secundum illud: Cum sapientia edificatur domus, & cum intellectu iterum erigitur, cum sensu implentur cellaria omnibus diuitiis pretiosis & bonis.] Hæc, inquam, est solidus cibus, qui nisi à perfectis tantum ac robustis sumi non potest: secundum illud: Perfectorum autem est solidus cibus eorum, qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali.] Quæ in tantum vtilis nobis ac necessaria comprobatur, ut etiam verbo Dei ciuitate virtutibus capteretur: secundum illud: Viuus est enim Dei sermo & efficax, penetrabilior omnigladio ancipi, & pertinens quicquid ad divisionem animæ, ac spiritus, compagum quoque, & medullarum, & discretor cogitationum, & discretionum cordis; quibus manifestissime declaratur, nullam sine discretionis gratia posse vel perfici, vel stare virtutem.

Actiones discretionis sunt. I. Discernere inter malum, peius & pessimum, ut secundum suam malitiam renciantur, & inter bonum, melius, & optimum, ut secundum suam bonitatem amentur.

II. Aduertere, quæ reverentiam debeamus superiori, quæ compassionem inferiori, quæ societatem æquali. Item, qualiter nos debeamus habere ad viuos; qualiter ad vita functos, quomodo erga prædecessores, & quomodo erga successores: qualiter ad amicos, qui diligendi sunt in Deo, qualiter ad inimicos, qui etiam diligendi sunt propter Deum.

III. Considerare, quæ refectio sit danda corpori, & qualis, & quanta, in cibo, potu, & somno, & in ictu, & in omni corporali exercitacione; necnon quæ, qualis, & quanta concedenda fit animæ in oratione, in lacrymis, in laude diuina, & in omni studio pietatis.

IV. Distinguere tempora laborandi, & quietis; loquendi, & tacendi; dandi, & accipiendo, & in omnibus debitas circumstantias obseruare.

V. Ordinare cogitationes, ne extra Deum vagentur. Affectus mentis, ne nimis in creaturis occupentur; voluntates, ne à Deo separarentur; intentiones,

A ne impuritati misceantur. Et suspicções ac iudiciah meliore partem conuertere, & verba ac facta in bonum finem dirigere.

V I. Inter creatorem ac creaturam discrimen statuere, & illum propter scipsum diligendum esse cognoscere: Hanc vero aut propter Deum diligendam, aut si nos à dilectione eius duellat, ex toto comprehendam iudicare.

V II. Vel tandem, secundum Ricardum Victoriæ, actiones discretionis sunt: I. Iudicatio, quæ cuncta in iudicium adducit, & segregans bona à malis, per illicita nos effluere non permittit. 2. Deliberatio, quæ nihil inconfite agit, & nos à supereruptione restingit. 3. Dispositio, quæ cuncta ordinatè operatur, & nihil confusum relinquit. 4. Dispensatio, quæ supereruienti occasione cedit, & humanæ infirmitati condescendit. 5. Moderatio, quæ modum custodit in omnibus, & mensuram non excedit. De his quinque discretionis partibus interpretatur illud Davidis: Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, & digitos meos ad bellum.] Manus tua, iustitia & misericordia sunt, quas Dominus ad prælium docet, cum aduersus omnem iniustitiam & cordis duritiam nos instruit. Quinque autem digiti sunt quinque actus discretionis, quos ad bellum erudit, cum per illos omne peccatum debellare nos facit. Diudicatio est velut pollex, nam sicut pollex omnibus aliis positione responderet, sic diudicatio aliis aëribus materiam acceptandam vel respiciendam subministrat. Deliberatio est velut index, quæ quid faciendum sit, indicat & ostendit. Dispositio est velut medius digitus, qui in medio est, & altior est carers, & ita dispositio, quasi gubernatrix, omnia agenda disponit, ordinat, & moderatur. Dispensatio est velut medius, qui infirmatam accommodat, & quæ recte disposita sunt, quia ex occasione emergente non recte succedent, prudenter mutat. Moderatio est ut minimus digitus seu auricularis, nam ille aures mentis ad obaudientum mandantis purgat, qui in omnibus quæ agit, dignas moderationis metas obseruat.

Postulatio discretionis: Domine Iesu Christe, qui non ut homines, vides in facie, sed ut Deus intueris cor, & opera nostra, discretionis sale condita, licet externa species parua sint, approbas, & hoc sale vacua, licet magna videantur, ut vilia & inutilia contemnis, intelligentias nostras spiritu discretionis nobilita, ut vera à falsis & bona à malis discernendo, in operib[us]que & desideriis nostris mensuram virtutis tenendo, vita nostra tibi placeat, & quotidie ad gloriam tuam in melius proficiat. Amen.

De Docilitate. §. III.

Docilitas est applicatio mentis sollicita, frequens, & summissa ad documenta maiorum, non negligens ea propter ignorantiam, nec contempnens propter superbiam. Sic colliguntur ex Thoma Aquinate descriptione docilitatis, cui alia descriptio Cypriani astipulatur, quæ docilem definit. Ait enim: Docilis est ille, qui est ad discendi patientiam lenis & mitis.]

Incitamenta ad docilitatem sunt: I. Exempla sanctissimorum hominum, qui alios in consilium aduocare, eos libenter audire, & ipsorum sententiam magis quam propriam sequi maluerunt. De quo sic Basilius ait: Quanta vero utilitas ex consilio alterius percipiatur, vel maximè patet in Mose, qui quantumvis omni Ägyptiorum sapientia instruetus esset, & licet cum Deo de facie in faciem, ut amicus cum amico, sermonem & consilia conferret,

tamen

*D. Tho. 2.
q. 49. art.
3. ad 3.
Cyprian.
ad Popl.
c. epist. Ste
phani.*

*Basil. ora.
2. 1. de fa
licit.*

tamen socii sui Iothus consilium est sequutus, in confituendis centurionibus, decurionibus, ac tribunis, qui prae essent, ac iudicarent populum. Sic David consilio Chus vultus, hostilis animi consilia Achitophel euerit, dispolitique. Profecto diuina quedam res est, consilium: est namque animi coniunctio, charitatis fructus, mentis demissa demonstratio.

II. Ea, quæ prudentia & discretioni subsunt, quasi infinita sunt, nec nullus, quamvis sapientissimus, ad omnia per se cognoscenda & discernenda potest sufficere: Ergo omnibus docilitas necessaria est, ut alij alios libenter audiant, & eorum sententias, si propriis definitionibus praesent, actione compleant, & le proprio iudicio non regant. Quare non huic aut illi, sed omnibus dicitur: Ne sis sapiens apud temetipsum: Ne innitaris prudentia tua:] Si dilexeris audire, sapiens eris.] Et Bernardus non aliquid monens de medio populo, sed ipsum summum Pontificem, ait: Diligerent protide, omne quod faciendum erit, tracta apud te, & cum his, qui te diligunt. Tracta ante factum, quia post factum fera retractatio est. Sapientis consilium est: Omnia fac cum consilio, & post factum non penitebis.]

III. Facile autem reddit docilitatis exercitationem, considerare, qui qualiter sunt in consulentes eligendi. Neque enim omnes in consilium vocandi sunt, nec omnes, consilia nobis ingerentes, audiendi, sed illi, quibus magna proterua est relata, quia sapientia & rerum experientia præstant: & insignis sapientia indicium est illis obdire. Roboam reliquo seniorum consilio, iuuenibus infipientibus obsequutus est, ideo populus meritò ab illo defecit. Non hoc dicimus, sed vt senioribus, sapientioribus, & Deo magis propinquis, recta consulentibus pareamus. Quarum ergo consiliarium, qui (vt inquit Ambrosius) nihil nebulosum habeat, nihil fallax, nihil fabulosum, nihil simulatum, quod vitam eius ac mores refellat, nihil improbum ac malevolum, quod auertat consulentes. Hunc autem gratum erit audire, huius dictis iucundum erit acquiescere, periculosum autem, eius monita præterire.

Aetiones docilitatis sunt: 1. Spirituali magistro, qui nos regit, totam conscientiam, & cunctos recessus mentis nostræ, verè, sincerè, & fideliter patefacere.

II. Faciles & paratos ad eum audiendum, & ipsius monitiones excipiendas nos exhibere.

III. In omnibus, præterim aliquius momenti, quantum prudentia permiserit, pro consilio ad eum recurrere.

IV. Quæ præcepit, aut suaferit, in quo peccatum non appareat, reuerenter excipere, & proprio iudicio abnegato diligenter executioni mandare.

V. Quod minus prudentia & discretionis habemus, habita ad eum obedientia supplere.

VI. Vbi aptus consiliarius defuerit, optimum consilium à Deo per ardentem orationem exquirere.

Postulatio docilitatis: Domine Iesu Christe, qui per os Apostoli tui Iacobi, sapientiam à te donatam suadibilem appellasti, & homines non per Angelos, sed per alios homines gubernari voluisti; quique Paulum Apostolum tuum vas electionis ad Anatolian pro accipienda doctrina veritatis destinasti: da nobis quesumus, [ne prudentes simus apud nosmetipos,] sed nostrum nihil agnoscentes, te per superiores ac magistrorum nostros ad nos loqui intelligamus, & ipsis conscientiam nostram sincerè ape-

rientes, eorum monitis & consiliis nos dociles ac morigeros præbeamus. Amen.

De sollicitudine. §. IV.

Sollicitudo est celeritas mentis in recte exequendis virtutum operibus, quæ per prudentiam ac discretionem apta obsequio Dei & nostro profectui, iudicata sunt. Quam Petrus copulauit prudentia dicens: Estote prudentes, & vigilate in orationibus.] Ex quo constat, sollicitudinem alio nomine vocari vigilantiam, quoniam saporem mentis, id est, noxiā quietem, & incuriam in bene operando, repellit. Vocatur etiam feruor spiritus: quoniam sic aqua furens hue illucque mouetur, & per calorem multas & animalcula immunda intra offam intrare non patitur: ita animus vigilans atque sollicitus, nunquam in noxia quiete est, sed diligenter curat, impedimenta bonarum actionum expellere; & eas sine villa, quantum potest, imperfectione praestare.

Incitamenta ad sollicitudinem sunt: 1. Tepiditatis & negligenter status: in spirituali verò quodammodo peior est statu carnali, quia facilitas quis & frequenter solet à peccato ad gratiam refligere, quā ad feruorem à tempore transire. Cuīus rei Cassianus est manifestus assertor, ita scribens: Frequenter enim vidimus de frigidis atque carnalibus, id est, de saecularibus atque paginis, ad spiritualēm peruenisse feruorem de tepidis atque animalibus omnino non vidimus. Quos etiam per prophetam, ita legimus, Dominum detestari, vt spiritualibus viris atque doctoribus præcipiantur, vt ab eis monendis docendisque discedant, & nequaquam veluti in sterili, atque infructuosa terra, noxiisque sentibus occupata, sēmen verbi salutaris expendant, sed vt contemnentes eam, nouam potius excolant terram, id est, erga paganos, ac saeculares omnem doctrinæ culturam, ac verbi transferant salutaris instantiam: quod ita legitur: Hæc dicit Dominus viro Itida & habitatoribus Ierusalem, Nouate vobis nouale, & nolite serere super spinas.]

II. Magna sollicitudine mundani homines, falaces diuitias querunt, impuras voluptates inquirunt, & inanes honores auctupantur, nihilque quod suis desideriis conducibile existimat, infestum prætermittunt. Nos ergo tanto sollicitiores esse oportet, quanto non vana, sed vera speramus; non impura, sed sancta, sed perfecta, sed Deo placita concupiscimus. Ne dicatur de nobis, quod filii huius saeculi prudentiores & vigilantes filii lucis in generatione sua sunt. Immo potius pareamus voci Domini dicentis: Vigilate dum lumen habetis, ne tenebras vos comprehendant.

III. Non desidibus & otiosis, sed sollicitis, & fertidis, & vigilantis, diuitias & præmia promissa sunt. Vnde optimè dixit Basilius: Quis, quælo, vñquam, qui sementis tempore domi defederit otiosus, arietiam dormiens, vbi poltea meslis aduenit, sinum suum manipuli impletus? Quis ex vinea, quam ipse non plantauit, vrias vñquam colligit? Illorum enim sunt fructus, quorum & labores, sicut corona præmiaque illorum, qui victores etaserint. Quis enim eum, qui ne in certamen quidem cum aduersario descendit, corona vñquam duxit esse insignendum? Cūm ad eam promerendam, non victoria modò sed legitimus in certando conflictus requiratur, vt est apud Apostolum: quod quidem nihil aliud est, quam, vt eorum quæ obser-

I. Petri.
4.7.

Cassia.
col. 4. c.
19.

Terem. 4.
3.

Basil.

Lucas 12.

uanda descripta sunt, nihil omnino quicquam prætermittatur, ac singula ita sicut, vt a prescripto nihil discedatur. Beatus enim, inquit, seruos ille, quem cum venerit dominus, inuenient non simpli citer quiduis facientem, sed sic facientem. Et si recte quidem obtuleris, non recte autem diuferis, peccasti.

Actiones sollicitudinis sunt: I. Bonis operibus, vt recte & religiose peragantur, debitam mentis attentionem ac necessarium conatum adhibere.

II. In cura perficiendorum bonorum operum, vigilancia, quam ponere contineamus in rebus huius mundi, non vinci: sed sic vt exhibemus membra nostra seruire iniquitati ad iniquitatem; ita eadem exhibemus seruire iustitiam in sanctificationem.

III. Eadem bona opera tempore congruo præstare, & nec ob negligientiam, aut nimiam retum temporalium curam, in importunum tempus differre, nec ob desiderium se ab onere bonorum operum exoluendi, ipsa prævenire.

IV. Omnia impedimenta, tum externa occupationum, tum interna secularium cogitationum, curarum, & imperfectionum, quæ bonorum operum pulchritudinem, tranquillitatem, & perfectionem inserviant, constanter & animosè dimouete.

V. Tantam diligentiam singulis bonis operibus apponere, quasi tota salus ex uno quoque penderet.

VI. Quodcumque bonum opus tanta cura ac diligentia præstare, ac si esset postremum, quod in tota vita sumus facturi, & ac si statim essemus morituri.

Postulatio sollicitudinis: Domine Iesu Christe, Pastor vigilansissime, qui exultasti vt gigas ad curreram nostræ redemptiois viam, & egressionem tuam à summo celo, & redditum tuum usque ad summum eius proprier Adam & posteriorum eius salutem, celerimè peregristi: præcinge nos sancti fervoris virtute, & pone immaculatam ab omni segnitie viam vitæ & conuersationis nostre. Perfice sollicitudine à te immissa pedes, hoc est, affectus nostros, tanquam ceruorum, & nos super excelsa & inaccessibilia virtutis statue, vt tibi summo Regi in terris positi, sicut in celis Angeli seruunt, solite & vigilanter seruamus. Amen.

De Circumspectione. §. V.

Circumspectio est attentio mentis sedula ad ea quæ circumstant bonum opus, quod aggredimur, vt recte & secundum præscriptum virtutis fiat; & ad ea quæ insurgunt, & se obiciunt, impedimenta, ne quod prudenter incipimus, sinistre succedat. Et hæc pars circumspectionis, quæ mentem præmunit aduersus insurgentia & imminentia mala, vocatur cautio; de qua Paulus: Vide fratres, quomodo caute ambuleatis, non quasi insipientes, vt sapientes.] De circumspectione autem Ecclesiasticus ait: Beatus vit, qui in sapientia morabitur, & qui in iustitia sua meditabitur, & in sensu cogitat circumspectionem Dei:] vt scilicet ex ea discat quomodo se in omnibus circumspecte habere debeat.

Incitamenta ad circumspectionem sunt: I. Malitia diaboli, qui ut Petrus ait, tanquam leo rugiens circuit quærens quem deuoret.] Et licet libenter malis & impuris hominibus velcatur, tamen bonos præcipue ac puros deuorare & deglutiire nititur. Pulchre enim Gregorius ait: Sed an-

A titius hoitis hoc pro magno non habet, quod sub iure suæ tyrannidis terrena quærentes tener: Prophetæ quippe attestante cognouimus, quia electa eius electa. Nec enim mirum deputat, si eos absorbeat, quos superbia erigit, avaritia tabefaciat, voluptas dilatat, malitia angustat, ira inflamat, discordia separat, inuidia exulcerat, luxuria inquinans necat. Absorbebit ergo fluuium, & non mirabitur, quia pro magno non æstimat, cum eos deuorat, qui per ipsa suæ vitæ studia deorsum currunt, sed illos magnopere rapere nititur, quos despœctis terrenis studiis iungi iam celestibus contemplatur.] Cum ergo iusti tam antiquum & implacabilem hostem habeant, mitrum erit, si secuti dormiant, & non circumspecti, & cauti aduersus illum se diligenter accingant.

II. Omnia sunt plena periculis, & non solum in vitio, sed in ipsa virtute discrimen est, quare necessarius est discretionis oculus, qui pericula spirituallia præuideat, & solers cautionis gubernator, qui latrunculos, nos infestare & deprædati volentes, semel cognitos arceat, & thesaurum virtutis integrum intactumque custodiat. Merito quidem seruus ille laudatur, quem cum venerit dominus, inuenient vigilarem, adeò vt dignus sit super bona domini constitui. Ille autem vigilat, qui circumspectus est, vt prouideat bona, & cautus, vt tota mens contentione fugiat, & vitet mala.

III. Dominus mittens discipulos ad prædicandum, ait illis: Ecce ego mitto vos sicut serpentes, & simplices sicut columbae.] Dominus quidem mittit, & ex hac parte satis securi sunt, ut ex parte luporum, inter quos mittuntur, non possint non esse obnoxij discrimini. Sint ergo simplices sicut columbae, vt simpliciter iusta implicant, & in Domino mittente confidunt, sed sint prudentes sicut serpentes, vt inter lupos, & vitia, & occasions cadendi, sibi caueant. Serpentes prudentia circumspecta & callida est: Nam serpens, vt inter alios inquit Basilicus, si quid periculi incurrite videbit, caput ante omnia custodit: sic & nos, quia pericula vndeque circumstante videmus, vt caput, id est, vitam animæ conservemus, ab omnibus, quæ eam aut destruere aut minuere possint, diligenter caueamus.

Actiones circumspectionis sunt: I. Circa finem, vt in omnibus, quæ agimus, bonum diuini obsequij finem intendamus, ad illumique vehementer afficiamur, quo difficultates eum assequendi superare possimus.

II. Circa media: vt in eorum electione, & multo magis in execuzione, passionem, præcipitationem, & oblationem fugiamus. Nam passio cecat, præcipitatio deicit, & obstinatio in propria sententia, laetus consilio ianuam ocludit.

III. Circumspectio extrema fugit, quia virtutem querit, quia medium locum obtinet.

IV. An ea quæ eligit sint proportionata fini obsequij Dei, & virtutis assequendæ, aut proximo proficiendi, diligenter inquirit. Erunt autem proportionata, si bona, quia pro nullo fine bono malum faciendum est, si statui operantis conuenientia, si utilitatem aliquam ad consequendum finem allatura iudicetur.

V. Circumspectio in dubiis, si consilium querit, omnes quidem audit, sed sententiam pauciorum, id est, prudentiorum & optimorum admittit.

VI. Festinat lenite, & nec statim, quid sit faciendum, sed mature post attentam considerationem, decernit: nec ante tempus opportunum ad executio nem procedit.

VII. Ita

*Psal. 17.
33.*

*Ephes. 5.
15.*

*Ecccl. 14.
22.*

*I. Petri.
5.8.*

*Greg. 33.
mor. 6.
18.*

*Abacuc.
1.*

*Matth.
10.16.*

*Basil.
hom. in
prin-pro-
verb.*

Eccles. 1.1.
Prover. 29. 11.

VII. Ita est matura, ut non sit nimis tarda, nec tempus loquendi aut faciendi, quod oportet, labi sicut ob nimium errandi timorem.

VIII. Circumspectio ad ea qua cogitat, qua loquitur; & qua agit, vigilanter attendit ne in substantia operis, aut in modo deficiat. Scit etiam, nec omnia vera dicenda esse, nec omnia racenda. Seruat optimè consilium sapientis: Omnia tempus habent, & tempus tacendi, & tempus loquendi: & magis ad taciturnitatem, quam ad loquacitatem inclinat.

IX. Non omnibus fudit, nec arcana sua passim reticlat, custodiens illud Salomonis: Totum spiritum suum profert stultus, sapiens differt, & referuat in posterum.]

X. Procul odoratur bellum, & pericula ventura praedicta, & si potest illa fugit, sin minus orationibus, & sanctis considerationibus, & aliis mediis se præmunit, & ante langorem adhibet medicinam, & ante iudicium interrogat se ipsam.

XI. Nequaquam omni spiritui credit, sed probat spiritus an Deo sint. Aduersiorum tentationes intelligit, & ad eas propulsandis conuenientia remedia adhibet, & se non in pace, sed in belli proximè stare cognoscit.

XII. Circumspectio vbi timendum est timeret, & vbi formidinis nihil est, confidenter incedit, & non omnia bona, sed statu & vocationi conuenientia præsumit.

XIII. Opiniones vulgi contemnit, dicta & subflammationes tepidorum pro nihilo dicit, & folium Dei beneplacitum, conscientiae attestationem, & bonorum approbationem inquirit.

XIV. Nec omnia credit, nec omnia discredit, nec omnia affirmat, nec omnia negat, nec omnia iustificat, nec omnia damnat, nec ob lancitatem viri omnes approbat, nec ob peccatum alterius vniuersos condemnat, sed quæcumque se offerunt, ex præscripto rationis iudicat.